na gestão e divulgação do patrimônio arqueológico. 

d)Divulgação e comercialização: incentivo à promoção e comercialização de produtos culturais 
relacionados à temática arqueológica, com foco em inovação. 

5.3. O valor total de recursos disponibilizados por meio deste edital será de R$ 2.500.000,00 (Dois 
milhões e quinhentos mil reais) no exercício de 2025, podendo ser superior em caso de ampliação 
de disponibilidade orçamentária. 

5.4. O Edital Arqueologia Viva - 2025 contemplará um total de até 15 (quinze) propostas, entre as 
quais serão habilitadas, no mínimo, uma ação para cada uma das seguintes linhas temáticas:

[...]

DE 2025, Lei Orçamentária Anual (LOA) 2025, bem como dar diretrizes às Unidades Gestoras da 
Autarquia acerca da correta instrução processual e utilização dos créditos orçamentários 
descentralizados no exercício financeiro de 2025. 

INTRODUÇÃO 

2. O Iphan foi contemplado no exercício financeiro de 2025 com o orçamento anual de R$ 
645.187.638,00 (seiscentos e quarenta e cinco milhões, cento e oitenta e sete mil seiscentos e trinta 
e oito reais), o qual é detalhado no quadro abaixo por ação orçamentária, resultado primário e 
dotação inicial. 

Ação Resultado Primário (RP) Dotação Inicial 

Total   R$ 645.187.638,00 

00S6 - Benefício Especial - Lei nº 12.618, de 
2012 

1 R$ 13.000,00